



2019年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2018年8月9日

上場会社名 三谷商事株式会社 上場取引所 東
 コード番号 8066 URL http://www.mitani-corp.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三谷 聡
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 山本 克典 (TEL) 0776-20-3116
 四半期報告書提出予定日 2018年8月10日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第1四半期の連結業績(2018年4月1日~2018年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第1四半期	99,817	13.5	4,011	13.6	4,654	20.9	2,537	14.1
2018年3月期第1四半期	87,969	8.8	3,530	5.1	3,849	25.0	2,223	17.7

(注) 包括利益 2019年3月期第1四半期 2,766百万円(3.9%) 2018年3月期第1四半期 2,662百万円(28.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第1四半期	101.65	101.62
2018年3月期第1四半期	87.52	87.49

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第1四半期	225,565	129,035	51.0
2018年3月期	224,817	127,481	50.6

(参考) 自己資本 2019年3月期第1四半期 114,938百万円 2018年3月期 113,653百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	ー	19.00	ー	30.00	49.00
2019年3月期	ー				
2019年3月期(予想)		21.00	ー	22.00	43.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日~2019年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	195,000	8.1	7,000	△3.0	7,600	△4.9	4,400	△1.9	176.33
通期	400,000	5.3	14,800	△10.7	16,100	△8.3	9,200	△7.1	368.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年3月期1Q	31,002,137株	2018年3月期	31,002,137株
② 期末自己株式数	2019年3月期1Q	6,049,681株	2018年3月期	5,991,766株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年3月期1Q	24,967,021株	2018年3月期1Q	25,411,592株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見直し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の情報に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（日付の表示方法の変更）

「2019年3月期 第1四半期決算短信」より日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は998億17百万円（前年同四半期比13.5%増）となりました。売上高につきましては、建設資材の販売数量が増加したことや石油製品価格が上昇したことなどにより売上高は増収となりました。

営業利益につきましては、40億11百万円（前年同四半期比13.6%増）となり、経常利益につきましては46億54百万円（前年同四半期比20.9%増）となりました。新たに子会社化したベトナムのスパイス販売会社やODA専門商社及び歌詞検索サイトの運営会社の利益が加わりました。また風力発電事業や情報システム関連事業が好調であったことや退職給付費用が減少したこと、また為替差益が発生したことなどにより営業利益と経常利益は増益となりました。

この結果、税金等調整前四半期純利益は45億85百万円（前年同四半期比21.7%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は25億37百万円（前年同四半期比14.1%増）となりました。

<セグメント別の概況>

情報システム関連事業

情報システム関連事業におきましては、売上高は51億43百万円（前年同四半期比2.5%減）となり、営業利益は4億93百万円（前年同四半期比20.9%増）となりました。

売上高につきましては、各部門とも前期並みとなりました。営業利益につきましては、パッケージソフトの販売が好調であったこと、また新たに子会社化した歌詞検索サイトの運営会社の利益が加わったことや退職給付費用が減少したことなどにより営業利益は増益となりました。

企業サプライ関連事業

企業サプライ関連事業におきましては、売上高は671億94百万円（前年同四半期比18.4%増）となり、営業利益は32億1百万円（前年同四半期比16.7%増）となりました。

売上高につきましては、建設資材の販売数量の増加や石油製品価格の上昇などにより売上高は増収となりました。営業利益につきましては、新たに子会社化したベトナムのスパイス販売会社やODA専門商社の利益が加わったことや風力発電事業が好調であったこと、また退職給付費用が減少したことなどにより営業利益は増益となりました。

生活・地域サービス関連事業

生活・地域サービス関連事業におきましては、売上高は274億78百万円（前年同四半期比5.9%増）となり、営業利益は8億80百万円（前年同四半期比10.4%減）となりました。

売上高につきましては、石油製品価格の上昇などにより増収となりました。営業利益につきましてはカーディーラ事業の販売台数が減少したことやガソリンスタンドが競争激化により厳しかったことなどにより、営業利益は減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は2,255億65百万円となり、前連結会計年度末と比べ7億47百万円増加いたしました。

流動資産は1,748億20百万円となり、前連結会計年度末と比べて10億84百万円増加いたしました。

固定資産は507億44百万円となり、前連結会計年度末と比べて3億36百万円減少いたしました。

負債合計は965億30百万円となり、前連結会計年度末と比べて8億6百万円減少いたしました。

純資産合計は1,290億35百万円となり、前連結会計年度と比べて15億53百万円増加いたしました。これは利益剰余金が17億77百万円増加したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

直近の業績動向を踏まえ、2018年5月15日に公表いたしました2019年3月期（2018年4月1日～2019年3月31日）の連結業績予想を修正いたしました。

第2四半期(累計)及び通期の連結業績予想につきましては、売上高は原油価格の上昇や建設資材の販売数量増加により当初見込みを上回る見通しとなり、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益は当第1四半期連結累計期間の業績動向を踏まえ各事業部門とも精査した結果、当初見込みを上回る見通しとなりました。

(参考) 2018年5月15日公表の連結業績予想

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
第2四半期(累計)	190,000	6,000	6,600	3,800
通期	390,000	13,800	15,100	8,600

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	77,451	80,952
受取手形及び売掛金	71,355	68,145
電子記録債権	5,813	5,920
リース投資資産	2,280	2,430
商品及び製品	3,592	3,824
仕掛品	1,597	1,476
原材料及び貯蔵品	1,635	1,758
その他	10,105	10,396
貸倒引当金	△96	△83
流動資産合計	173,736	174,820
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	10,268	10,103
機械装置及び運搬具(純額)	10,760	10,725
工具、器具及び備品(純額)	2,123	2,132
土地	11,043	11,090
その他(純額)	195	125
有形固定資産合計	34,391	34,177
無形固定資産		
のれん	1,969	1,729
その他	982	1,110
無形固定資産合計	2,952	2,839
投資その他の資産		
投資有価証券	8,187	8,343
その他	5,573	5,407
貸倒引当金	△24	△24
投資その他の資産合計	13,737	13,726
固定資産合計	51,081	50,744
資産合計	224,817	225,565

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	66,534	66,365
短期借入金	4,452	5,794
未払法人税等	3,213	1,193
賞与引当金	1,949	2,834
その他	12,177	11,426
流動負債合計	88,327	87,614
固定負債		
長期借入金	5,577	5,494
退職給付に係る負債	1,355	1,360
役員退職慰労引当金	903	912
その他	1,171	1,148
固定負債合計	9,008	8,915
負債合計	97,336	96,530
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,008	5,008
資本剰余金	4,915	4,915
利益剰余金	111,154	112,931
自己株式	△8,528	△8,813
株主資本合計	112,550	114,043
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	841	840
為替換算調整勘定	79	△75
退職給付に係る調整累計額	183	129
その他の包括利益累計額合計	1,103	895
新株予約権	17	17
非支配株主持分	13,809	14,078
純資産合計	127,481	129,035
負債純資産合計	224,817	225,565

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)
売上高	87,969	99,817
売上原価	78,549	89,692
売上総利益	9,419	10,124
販売費及び一般管理費	5,889	6,113
営業利益	3,530	4,011
営業外収益		
受取配当金	51	56
固定資産賃貸料	77	77
持分法による投資利益	104	245
為替差益	5	213
その他	231	222
営業外収益合計	470	815
営業外費用		
支払利息	19	24
売上割引	22	28
その他	109	118
営業外費用合計	151	171
経常利益	3,849	4,654
特別利益		
子会社清算益	—	15
固定資産売却益	6	4
受取保険金	—	34
その他	0	2
特別利益合計	6	56
特別損失		
のれん償却額	—	108
役員退職慰労金	46	8
その他	42	8
特別損失合計	88	125
税金等調整前四半期純利益	3,767	4,585
法人税、住民税及び事業税	1,085	1,498
法人税等調整額	50	120
法人税等合計	1,136	1,619
四半期純利益	2,630	2,966
非支配株主に帰属する四半期純利益	406	428
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,223	2,537

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)
四半期純利益	2,630	2,966
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	53	6
為替換算調整勘定	△44	△154
退職給付に係る調整額	20	△53
持分法適用会社に対する持分相当額	1	1
その他の包括利益合計	31	△200
四半期包括利益	2,662	2,766
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,252	2,329
非支配株主に係る四半期包括利益	409	436

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間(自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	情報システム 関連事業	企業サプライ 関連事業	生活・地域 サービス 関連事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	5,274	56,743	25,951	87,969	—	87,969
セグメント間の内部売上高 又は振替高	369	18,370	2,301	21,042	△21,042	—
計	5,644	75,114	28,252	109,011	△21,042	87,969
セグメント利益	408	2,744	983	4,135	△604	3,530

(注) 1. セグメント利益の調整額△604百万円は、主に各報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
2. セグメント利益の合計の金額は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	情報システム 関連事業	企業サプライ 関連事業	生活・地域 サービス 関連事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	5,143	67,194	27,478	99,817	—	99,817
セグメント間の内部売上高 又は振替高	515	20,666	2,959	24,142	△24,142	—
計	5,659	87,861	30,438	123,959	△24,142	99,817
セグメント利益	493	3,201	880	4,576	△565	4,011

(注) 1. セグメント利益の調整額△565百万円は、主に各報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
2. セグメント利益の合計の金額は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。